上海市教育委员会文件
沪教委法〔2024〕1号
上海市教育委员会关于公布2023年“尚法杯”

全市学生习近平法治思想学习征文

获奖名单的通知

各区教育局、各高等学校：

为深入学习贯彻习近平法治思想，推动青少年法治宣传教育工作走深走实，根据教育系统“八五”普法规划，本市教育系统举办了2023年“尚法杯”全市学生习近平法治思想学习征文活动。

根据《中共上海市教育卫生工作委员会 上海市教育委员会关于开展2023年“尚法杯”全市学生习近平法治思想学习征文活动的通知》（沪教委法〔2023〕8号）安排，经全市组织动员、各区、各高校推荐上报、网络投票、专家评审等环节，评选出个人奖210名和优秀组织奖20家。部分优秀作品将在《上海法治报》等媒体上选登。现将获奖名单予以公布，具体见附件。

附件：1.个人获奖名单
      2.优秀组织奖获奖名单

上 海 市 教 育 委 员 会
2024年1月11日

附件1

个人获奖名单

	等第
	所属区
	初中组学校
	作品
	姓名
	指导教师

	一

等

奖
	黄浦区
	上海市第十中学
	上海生活垃圾分类改进建议
	蒋伊辰
	李懿蓟

	崇明区
	上海市崇明区正大中学
	让垃圾桶回归 为城市街头增添美丽
	何芊逸
	蒋静汶

	普陀区
	上海市曹杨第二中学附属实验中学
	请为上海被破坏的公物发声
	宋晨欣
	李莹莹

	长宁区
	华东政法大学附属中学
	让盲道不“忙”
	朱孟元
	李冰心

	虹口区
	上海市民办新华初级中学
	加强酒吧监管制度，净化未成年人的成长环境
	鲍骏宇
	邹敏明

	宝山区
	上海大学附属宝山外国语学校
	法治，还夜晚以宁静
	陈梓涵
	徐  娇

	杨浦区
	上海市鞍山初级中学
	加大立法整治“自媒体”乱象
	濮瑜雯
	王瑾轩

	二

等

奖
	杨浦区
	上海市铁岭中学
	让赞美的力量驱散“路怒”
	吴思余
	许东锋

	徐汇区
	上海位育初级中学
	与世界对话的中国之“道”
	郭羽豪
	江丽屏

	闵行区
	华东师范大学第四附属中学
	旧改——“满分答卷”的背后仍需改进的法治建议
	曹逸清
	朱  萍

	徐汇区
	上海市紫阳中学
	上海“露营热”背后的问题及对策浅析
	查依依
	贺梦娟

	金山区
	上海市松隐中学
	盲道VS“忙”道
	韩梦娇
	柳丽萍

	徐汇区
	上海市南洋模范初级中学
	警惕身边的“网络陷阱”
	庄  满
	倪科嘉

	杨浦区
	上海市惠民中学
	网络恶梗危害大 杜绝影响你我他
	梅怡萍
	张  静

	普陀区
	上海市普陀区梅陇实验中学
	用法治“盾牌”逼退“消费刺客”
	沈忻苒
	高  雅

	闵行区
	闵行区七宝第二中学
	智能共享技术促进校车变革
	张贻雯
	黄  燕

	嘉定区
	上海市嘉定区马陆育才联合中学
	习近平法治思想视域下垃圾分类问题探究——以上海市为例
	王嘉节
	王廷娣

	长宁区
	华东政法大学附属中学
	浅谈上海市道路施工
	王  涵
	肖  瑾

	黄浦区
	上海市敬业初级中学
	上海市黄浦区“长者食堂”让老年人省心省力
	杜博瑜
	冯  妹

	徐汇区
	上海市西南位育中学
	立法规范网游，源头遏制成瘾
	陈家豫
	徐姚雯

	长宁区
	华东政法大学附属中学
	这个垃圾桶该不该放？
	张沛煌
	印佳雯

	黄浦区
	上海敬业初级中学
	家庭暴力的发生与解决
	陈鸿蔚
	冯  妹

	普陀区
	上海市曹杨中学
	设立法治工作站
	李  晨
	汤雯俊

	青浦区
	上海政法学院附属青浦崧淀中学
	流浪猫的管理与救助
	叶宇铭
	张源悦

	金山区
	上海市蒙山中学
	以“法”为笔，绘就一“路”风景
	奚书哲
	干  越

	三

等

奖
	闵行区
	上海市闵行区七宝第二中学
	“老夫聊发少年狂”：狂有度,行守规——以“爱心专座”为例解读对特殊群体的关照
	王轶凡
	康  悦

	徐汇区
	上海市长桥中学
	对“外卖骑手违反交通规则问题”的思考与探究
	施欣怡
	翁馨如兰

	虹口区
	上海市民办新北郊初级中学
	剧本杀对未成年人的危害和监管建议之我见
	孙奕翔
	戚敏婕

	松江区
	华东政法大学附属松江实验学校
	关于“最后一公里”的思考和提议
	王馨玥
	徐乐乐

	长宁区
	华东政法大学附属中学
	关于道路施工合理化的建议
	林子宸
	印佳雯

	浦东新区
	上海市陆行中学北校
	共建万物和谐的美丽家园
	魏瑞迪
	周霞红

	浦东新区
	上海市建平实验张江中学
	过期药品 何去何从？
	苏妍菲
	徐  军

	宝山区
	上海市民办交华中学
	我为法治上海献一策
	孙呈铭
	刘雪峰

	长宁区
	华东政法大学附属中学
	关于外卖和快递的包装管理和回收利用的建议
	孔子一
	印佳雯

	闵行区
	上海市闵行区七宝第二中学
	“地摊经济”与“知行合一”的关系
	沈子熙
	沈雨堃

	嘉定区
	上海嘉定区世外学校
	杜绝高空抛物，共建美好家园
	郝奕斐
	郭乙林

	松江区
	上海外国语大学附属外国语学校松江云间中学
	保护非遗有温度 青年传承有力量
	刘槿涵
	叶婷婷

	青浦区
	上海市青浦区东方中学
	规范养犬  共建和谐
	邵矞泽
	薛  芬

	普陀区
	上海市宜川中学附属学校
	关于整治“雪糕刺客”的法治建议
	徐乐妍
	范洁娴

	长宁区
	华东政法大学附属中学
	对网络暴力有感
	刘安欣
	黄  虹

	长宁区
	华东政法大学附属中学
	关于细化《上海市非机动车安全管理条例》的建议
	毕君怡
	郭铃玲

	长宁区
	华东政法大学附属中学
	关注小区停车，使小区生活更美好
	严匀泽
	李冰心

	普陀区
	上海市北海中学
	关于利用校外资源开展法制教育活动的建议
	陆瑞怡
	姚海燕

	静安区
	上海市育才初级中学
	谈OTA乱象
	施心然
	王  薛

	普陀区
	同济大学第二附属中学
	编织“保护网”，法治零距离——构建未成年人公共法律服务体系
	钱瀚之
	张静静

	静安区
	上海市风华初级中学
	电信诈骗需谨慎 财产安全共维护
	匡子芸
	陈力立

	奉贤区
	奉贤中学附属初级中学
	浅析非机动车乱象
	顾涵依
	钟智强

	长宁区
	华东政法大学附属中学
	关于老年人跳广场舞的建议
	方佳毓
	黄  虹

	虹口区
	华东师范大学第一附属初级中学
	关于共享单车乱停乱放的治理方案
	刘奕蕊
	陆晓春

	长宁区
	华东政法大学附属中学
	关于霓虹灯造成光污染管理的建议
	许蓝芯
	肖  瑾

	等第
	所在区
	高中组学校
	作品
	姓名
	指导教师

	一

等

奖
	徐汇区
	上海市工商外国语学校
	照亮“隐秘角落”，保护未来花朵
	庞佳妮
	刘文敏

	崇明区
	上海新纪元双语学校
	全面加强“国之本”中的父母家庭教育
	何成纯
	——

	长宁区
	华东政法大学附属中学
	网络暴力急需根治
	韩东烨
	王萌萌

	杨浦区
	上海理工大学附属杨浦少云中学
	我为法治上海献一策 ——小议“行人闯红灯”
	康睿恺
	杨来娣

	长宁区
	华东政法大学附属中学
	青少年心理健康需要共护共育
	徐天涯
	王萌萌

	闵行区
	闵行中学东校
	我为普法献一策——筑牢未成年人网络安全保护
	李子乔
	阮  征

	二

等

奖
	长宁区
	华东政法大学附属中学
	为青少年建立心灵绿码
	杨钧涵
	丁  爽

	杨浦区
	上海市民星中学
	“双减”背景下，完善未成年人假期暑托班 相关法规的建议
	朱彦斌
	周  焱

	浦东新区
	上海南汇中学
	“孙卓被拐案”量刑建议引发的思考
	严逸筠
	彭春喻

	普陀区
	上海市曹杨中学
	后疫情时代下上海个体经济法治下的回归
	姜立婕
	伏祥忠

	浦东新区
	上海市川沙中学
	让法治之光护航青春的足迹
	施蔼珈
	杨婷婷

	长宁区
	华东政法大学附属中学
	校园暴力需要更加明确的情况定义
	孙承逸
	徐  骥

	奉贤区
	上海市奉贤区致远高级中学
	我给上海“停车难”献一计
	秦彬涵
	王  青

	黄浦区
	上海市金陵中学
	有关未成年人保护法新法的落实
	韩  睿
	丰霞艳

	徐汇区
	上海市位育中学
	为完善“新市民”金融服务建言献策
	陆楷文
	方志勇

	长宁区
	华东政法大学附属中学
	人工智能新科技需要更明确的规范
	张启祯
	丁  爽

	宝山区
	上海市顾村中学
	依法打击校园欺凌，维护学生身心健康
	苏  畅
	许建兰

	奉贤区
	上海市奉贤区致远高级中学
	弘扬传统文化，建设法治中国
	朱妍晨
	张淑珍

	金山区
	上海市金山中学
	拒绝非法跨境数据，构建良好网络环境
	刘昕懿
	吕  津

	虹口区
	上海市复兴高级中学
	青丝助白发
	徐栎云
	汪  鹏

	徐汇区
	上海市第二中学
	“一键到家”缘何难？——老旧小区加装电梯难题
	裴祯玥
	李志鹏

	闵行区
	华东理工大学附属闵行科技高级中学
	“小红帽”—上海风“帽”
	顾睿辰
	刘  霞

	金山区
	上海市金山中学
	推进地下车库网络覆盖 让你我不再“失联”
	王欣言
	蒋  琪

	徐汇区
	上海市位育中学
	规范商家盲盒经营，引导未成年人理性消费
	陈嘉阳
	方志勇

	宝山区
	上海市吴淞中学
	与善共进 与法同行
	汤佳琦
	张  丽

	黄浦区
	上海市五爱高级中学
	振法治之羽，展申城之翼
	虞丰丹
	王琼瑛

	三

等

奖

三

等

奖
	长宁区
	华东政法大学附属中学
	“网暴”横行的世界，需要被人们改变
	宋祎萱
	王萌萌

	闵行区
	闵行中学东校
	将法治根植于心并付诸行动
	潘梓凝
	阮  征

	静安区
	上海市新中高级中学
	洒下理性的阳光——上海市残疾人代步车的精细化管理建议
	徐昭易
	刘辉泉

	长宁区
	华东政法大学附属中学
	生活垃圾管理有效落地所带来的法治思考
	罗荩尧
	顾维坚

	奉贤区
	上海市奉贤区致远高级中学
	标尺
	谢星月
	张淑珍

	长宁区
	华东政法大学附属中学
	世界属于万物众生——动保法立法提议
	沈佳赟
	顾维坚

	金山区
	金山中学
	保护个人隐私，共建安全互联网
	胡金哲
	张明珠

	闵行区
	上海市闵行中学东校
	网安上海 法润人心——我为上海网络清朗献策
	耿雁祺
	阮  征

	黄浦区
	上海外国语大学附属大境中学
	保护知识产权，上海法治同行
	洪俪源
	李紫慧

	普陀区
	晋元高级中学
	法治同行 护航成长
	袁钰洁
	刘海军

	静安区
	上海市新中高级中学
	阳光下的飞行-上海无人机行业规范发展完善建议
	金泽恺
	刘辉泉

	松江区
	上海师范大学附属外国语中学
	关于针对上海市流浪猫狗法治建议
	孙逸雯
	李雪洋

	长宁区
	华东政法大学附属中学
	关于外卖员带来的城市安全隐患与不合理规定的提议
	卜  璠
	刘美月

	长宁区
	上海市延安中学
	关于城市居民楼违章搭建养鸽问题的浅析
	祝嘉许
	邓  炜

	长宁区
	华东政法大学附属中学
	反对网络PUA我们需要做出改变
	辛奕陈
	丁  爽

	长宁区
	华东政法大学附属中学
	有关网购物件损坏问题的提议
	倪子杨
	陈陆平

	普陀区
	曹杨二中
	法律服务进小区
	吴秋彤
	杨  莹

	静安区
	上海市市北中学
	关于本市道路两侧“黄线”禁停区域的优化建议
	陈鋆家
	张爱群

	崇明区
	上海市崇明区民本中学
	关于成立业主大会的问题与解决思路
	李卓颐
	何文平

	松江区
	松江一中
	成法于人，成德于法
	朱诗雨
	干丽丽

	青浦区
	上海市青浦区第一中学
	加强法治教育，共建和谐校园
	韩贝贝
	吴海霞

	嘉定区
	上海市嘉定区中光高级中学
	法芒普照 爱洒夕阳
	卢悦豪
	王立杰

	普陀区
	上海市曹杨第二中学
	我为法治上海献一策
	陆偲洁
	杨  莹

	黄浦区
	市南中学
	用法治织密网络保护网
	王雨菲
	姚思嘉

	等第
	所在区
	中职组学校
	作品
	姓名
	指导教师

	一

等

奖
	金山区
	上海食品科技学校2103班
	遛狗不牵绳 缺的是“责任链”
	周奕吉
	龚恬伟

	——
	上海市新陆职业技术学校
	在青少年心中根植法治观念
	张晓萌
	乔  悦

	虹口区
	上海市南湖职业技术学院
	“自媒体”应做“自律体”
	张思涵
	吴  慷

	——
	上海市新陆职业技术学校
	论上海校园欺凌产生原因及解决措施
	汤明珠
	乔  悦

	静安区
	上海市市北职业高级中学
	学习消防知识 筑牢安全屏障
	康雨硕
	戴维维

	——
	上海健康医学院附属卫生学校
	抵制校园暴力，共建美好青春
	邵敏逸
	陈莹桦

	虹口区
	上海市南湖职业技术学院
	请对未成年踏入KTV坚决说“不”
	沈佳晨
	吴  慷

	二

等

奖
	青浦区
	上海市青浦区职业学校
	崇德尚法，正确使用法律“护身符”
	谢志皓
	吴小溪

	长宁区
	上海市现代职业技术学校
	法治引领，畅游法治上海
	王静怡
	乔  瑾

	金山区
	上海食品科技学校
	守护一方绿水 共筑生态上海
	虞哲旻
	沈  晶

	长宁区
	上海市现代职业技术学校
	整治饭圈“乱象”
	蔡田田
	李春燕

	——
	上海健康医学院附属卫生学校
	推进老年人普法工作，撑起一片法治晴空
	黄  晓
	宋俐霄

	——
	上海交通职业技术学院
	寻回城市烟火气
	孙  杨
	邱旭骅

	青浦区
	上海市青浦区职业学校
	学法懂法，远离校园霸凌
	黄钇程
	吴小溪

	——
	上海健康医学院附属卫生学校
	法治护航直播经济高质量发展
	王容芝
	周  焱

	宝山区
	上海市宝山职业技术学校
	心理健康是成长的一剂良药
	杨霆轩
	杨  溪

	嘉定区
	上海市大众工业学校
	保护上海的蔚蓝天空
	陆  晨
	曹晓娟

	静安区
	上海市聋哑青年技术学校
	为网络直播戴上法治“紧箍咒”
	贾欣妍
	郁丽倩

	三

等

奖
	奉贤区
	上海奉贤中等专业学校
	电动自行车改装乱象
	徐艺扬
	高媛梅

	奉贤区
	上海奉贤中等专业学校
	试问家长“贿”，法律边界何在？
	王晨玥
	高媛梅

	宝山区
	上海新闻出版职业技术学校
	让城市的“气息”遇见更好的未来
	李良波
	陈  蔚

	黄浦区
	上海市商贸旅游学校
	民以食为天    食以安为先
	李米佶
	白  翎

	崇明区
	上海市工程技术管理学校
	守护校园之花，绽放健康未来
	陶新毅
	侯远峰

	崇明区
	上海市工程技术管理学校
	世界级生态岛建设与固体废物污染防治
	郭海燕
	许光明

	崇明区
	沪东中华造船集团高级技工学校
	学习法律，为未成年人保驾护航
	李姝妍
	万小娟

	上海市西南工程学校
	法律——道德的边界
	黄仲瀚
	贾  燕

	崇明区
	沪东中华造船集团高级技工学校
	拒绝网络诈骗，从你我他做起
	吴稷尧
	万小娟

	崇明区
	沪东中华造船集团高级技工学校
	学法懂法 携手成长
	代兴旺
	万小娟

	崇明区
	江南造船集团职业技术学校
	我为法治上海献一策
	陈慧桢
	俞宗璞

	崇明区
	江南造船集团职业技术学校
	我为法治上海献一策
	刘定强
	付育琳

	等第
	本专科组学校
	作品
	姓名
	指导教师

	一

等

奖
	上海交通大学F1919102
	以构建应急法治体系推进法治上海建设
	吴柄萱
	李学尧

	华东政法大学2225班
	庭审公开的落地实践与优化建议——基于上海市三级法院的“沉浸式”体验
	萧信良
	王建新

	复旦大学
	试论上海城市流浪动物管理的优化必要和实践路径
	诸葛北辰
	陶  蕾

	上海政法学院知识产权22072
	中国式现代化的底色：为人民谋幸福
——探究针对上海地区的弱势群体保护问题
	鲁雨佼
	袁从菱

	上海政法学院
	我为上海献一策——完善摊贩经营
	彭吉美
	宿柏歌

	上海财经大学2020级经济法1班
	“民以食为天，食以安为先”——关于上海市加强食品安全工作法治建设意见
	罗  森
	葛晓青

	上海海洋大学 爱恩学院市营三班
	感悟思想伟力 共绘海洋生态画卷
	王冉冉
	谢婧辰

	上海师范大学
	“法”入寻常百姓家：法治上海背景下农民工法律援助制度建设之思
	张悦惠
	庄  越

	东华大学英语翻译2101
	关于推动“草根文化”健康理性发展的若干建议——以脱口秀为例
	吴  昊
	黎  萍

	上海旅游高等专科学校220518135
	人间烟火气，少不了地摊经济
	黄骏鸿
	程李华

	二

等

奖
	上海行健职业学院  22学前中高贯通2班
	习近平法治思想视域下的上海老字号企业振兴研究
	晁子慧
	盛  红

	上海商学院朝鲜语211班
	上海青少年法律宣传症结及应对
	穆艺婷
	付清海

	华东师范大学孟宪承书院2022级思想政治教育班
	习近平法治思想视角下深化放管服改革的微观透视
	孙露晨
	章  瑛

	上海政法学院经济法学院22072
	我为法治上海献一策——房屋拆迁补偿困境之化解
	桑梓馨
	蓝纯杰

	上海电机学院软件2013
	人工智能2.0时代大学生就业情况分析及法治路径探索
	周嘉钰
	张  杨

	华东师范大学马克思主义学院10215401004
	从基层立法联系点看全过程人民民主的内在逻辑
	赵  航
	陈  俊

	上海交通大学医学院2021级口腔临床医学
	深入学习贯彻习近平法治思想 高站位多举措推进基层医疗卫生体制改革——以上海市城乡基层医疗改革为例
	王子硕
	游佳琳

	同济大学法学院
	贯彻法治思想，塑造健康职场
	刘  典
	陈红睿

	上海政法学院人工智能法20161
	上海营商环境法治建设中存在的问题及其对策建议
	吴熙辰
	徐轶凡

	华东师范大学2022级法学班
	深化普法教育，解决健身房维权难题
	谢梓溪
	曹文韫

	上海商学院税收学211班
	以习近平法治思想指导上海养老问题
	李佳俊
	付清海

	同济大学马克思主义学院
	关于上海市法治宣传教育立法的建议
	黄子琪
	王谋寅

	上海商学院财务管理192班
	习近平法治思想在青少年法治教育中的倡导与实践
	赖  静
	付清海

	上海电机学院管理类2118
	以房说法 透过房地产市场看上海法治，为建设法治上海献策
	李瑛琦
	张  杨

	上海邦德职业技术学院社会工作221
	以法为名，守“沪”安宁
	周家宜
	汪  驭

	上海财经大学2020级经济法1班
	基于新的社会实际对司法判例运用的思考
	祁子力
	葛晓青

	华东师范大学孟宪承书院2022级思想政治教育班
	让盲盒经济不“盲目”
	华馨雨
	章  瑛

	上海民航职业技术学院
	乘复苏之势，为“地摊”筑巢
	于佳慧
	周  琦

	上海政法学院
	上海市新业态发展下运用习近平法治思想完善平台经济劳动者权益保障的思路
	梁嘉豪
	裘欣璐

	复旦大学
	从制度他律到精神自律
	盛昊宇
	——

	上海中医药大学岳阳临床医学院2021级科硕班
	以法律维护女性的“三个独立”
	魏丹丹
	阎  婷

	上海商学院商务英语211班
	从徐家汇书院翻译事件看方言保护与法治
	叶修辰
	付清海

	上海政法学院国际法学院+国经21143班
	残障群体立法与保护
	陈瑾茹
	张  妍

	上海戏剧学院戏文系、20级戏剧影视文学
	以文化新风助力吹响生态文明建设号角
	姚天悦
	徐  霞

	华东师范大学孟宪承书院2022级历史师范专业
	在未来教师队伍中厚植法治文化——师范生的法治观念培养
	薛子涵
	吴月洁

	上海交通大学F1915001
	强化以人民视角完善规章
	于耀淞
	李  明

	上海海事大学国际法学A班
	建设法治社区，共创和谐上海
	王  祺
	李吉彬

	上海交通职业技术学院 22轨道供电班
	民心所向  时代所依
	刘兴洲
	林  琳

	华东师范大学2022级法学班
	上海市儿童友好城市建设法治建议
	刘  勇
	任海涛

	东华大学环管融合2101
	让城市盲道成为一种光明
	缪雨卉
	孙璐璐

	上海理工大学 2021级数据科学与大数据1班
	美丽城市，法治先行：垃圾何处为“家
	沃佳陈
	刘  成

	华东师范大学2021级法学班
	打通高校“地摊经济”最后一公里，以法治增添城市温度——以华东师范大学闵行校区周边地区为例
	张嘉颖
	曹文韫

	三

等

奖
	上海中医药大学岳阳临床医学院2018级中西医临床医学
	上海社区居家养老模式现况浅析及建议
	卫颖漪
	卢亚云

	上海戏剧学院2021级戏剧学
	发扬戏剧风采，赓续红色血脉
	庞睿祎
	管润青

	上海外国语大学大一
	从垃圾桶说起的社会合作立法主义
	袁敬轩
	王  亮

	上海杉达学院F200243
	从法治建设视角看停车收费问题
	赵子豪
	姜  南

	上海理工大学 光电信息与计算机工程学院 大数据21121701班
	打防并举，防范为先：数字经济下应对电信诈骗的策略
	杨鑫荣
	刘  成

	上海杉达学院F210241
	我为法治献一策，同辈普法效益高》——从对共享充电宝的侵权行为说起
	王  静
	沈  晖

	上海立信会计金融学院20级社工一班
	关于依法规范网络言论的建议
	冯璧君
	周  晶

	华东理工大学
	以老龄友好型社会建设赋能法治上海
	薛新政
	——

	上海政法学院
	加快完善上海知识产权多元化纠纷解决机制——新时代“枫桥经验”运用
	李东宸
	席章瑾

	上海电机学院计算机类2219
	养老服务法治化建设的现状与对策
	梁  宇
	张  杨

	华东师范大学马克思主义学院10215401004
	推动上海劳动法治完善以稳定青年劳动力资源
	王  静
	蒋雪莲

	上海海洋大学 文法学院2022级社工1班
	以社会工作方法促进青少年法制教育效果提升
	张瑜雯
	谢婧辰

	上海商学院视觉传达201班
	浅谈上海高校普法教育宣传现状与未来展望
	翁振雄
	付清海

	上海商学院市场营销211班
	浅议上海养老困境及法律应对
	妮维依
	付清海

	上海交通职业技术学院 22汽商班
	为城市交通和固定场所的垃圾管理建言献策
	梁  煊
	董  姝

	上海中医药大学中药学院2021级中药班
	关于全面建设育儿所体系完备社会医疗体系
	徐国珍
	胡志强

	上海公安学院21级治安学一区队
	新时代“枫桥经验”在上海基层治理中的创新实践
	张高颖
	张伯格

	上海公安学院21级刑事科学技术二区队
	上海法治文化品牌“线上”建设优化对策
	李熠萱
	——

	华东理工大学
	重大执法决定法制审核制度的下沉探索
	程  乐
	——

	上海视觉艺术学院22公文
	系紧法治绳，“宠”爱不掉链
	袁  博
	宋晓东

	上海商学院园林212班
	新时代下法治建设与宣传教育——以上海为例
	潘伊雯
	付清海

	上海中医药大学2020级中药班
	医药与法治共生，推进健康中国战略
	王俞茜
	夏  晴

	华东师范大学2022级法学班
	以习近平法治思想推进基层社会治理
	范思哲
	曹文韫

	华东师范大学教育学部学前教育班
	法曰
	苏维贵
	孙  梦

	上海应用技术大学21110341
	大学生违法犯罪的现状特点、动因分析及教育对策
	田旭聪
	牛亏环

	上海电子信息职业技术学院
	提升老年群体领取应用电子消费劵的便利程度
	韩  靖
	尹立军

	上海政法学院经济管理学院电商21291
	大数据背景下的智能化法治探究
	曹  珂
	宿柏歌

	上海中医药大学马克思主义学院
	赓续法治文化基因，推进法治上海建设
	王小彤
	邰鹏峰

	上海商学院市场营销211班
	建设智慧法治城市，提高上海法制化水平
	母梦昊
	付清海

	上海大学21级法学一班
	推动上海旧城更新工作在法治轨道上运行
	刘楚涵
	林建玲

	上海中医药大学2022级康复物理治疗班级
	推动中医药与法治共同进步
	徐静薇
	季  伟

	上海外国语大学大三
	关上的门，追不回的钱—论健身服务合同诉讼中的适格原告
	赵含玥
	王  亮

	上海大学20级法学一班
	习近平法治思想视角下法治与德治的关系研究——以中国古代法学思想为切入点
	朱俊达
	潘传表

	上海邦德职业技术学院会计221
	用法理光辉照耀上海
	朱欣怡
	管  磊

	上海出版印刷高等专科学校2021级出版商务
	推动发展新时代下上海大学生普法教育
	徐银鹤
	王晨月

	上海科学技术职业学院2021级
	以青春之我， 为法治上海
	林雨涵
	沈  蕾

	上海中医药大学中药学院2021级中药班
	发布上海市罕见病条例暨罕见病立法的先行先试
	钟  歌
	康  琦

附件2

优秀组织奖获奖名单
（一）区教育局（11家）

黄浦区教育局

静安区教育局

徐汇区教育局
长宁区教育局

普陀区教育局

虹口区教育局
杨浦区教育局
宝山区教育局
闵行区教育局
金山区教育局
崇明区教育局

（二）高等学校（9所）

复旦大学

上海交通大学

东华大学

上海财经大学

上海海洋大学

上海师范大学

华东政法大学

上海政法学院

上海旅游高等专科学校

	抄送：教育部政法司、市法宣办（设在市司法局内）。

	上海市教育委员会办公室
	2024年1月12日印发

1
—  1  —